
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 45Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5957471/1 ALLBERT EINSTEIN BARRA PIRES 
SANTANA TÉCNICO EM GESTÂO DE INFORMÁTICA 04/08/2021

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5925020/2 DANIEL ALVES DE ARAUJO TÉCNICO EM GESTÂO DE INFORMÁTICA 19/08/2021

Belém, 19 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 695679

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01404/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/138631 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 080/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ- IOEPA, os servidores: Janira Ladislau Batista, matrícula nº 
54182031/2, como fi scal Titular, e Adelina de Jesus Oliveira Silva, matrí-
cula nº 57175438/1, como fi scal Suplente, a contar da data da publicação 
desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 23 de Agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JESSICA BRILHANTE MACHADO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 695896
PORTARIA Nº 01405/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/687657 SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 084/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e Empresa FORTCLEAN COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS EIRELI, os servidores: Anderson Valente de Freitas, matrícula 
nº 5913364/4, como fi scal Titular, e Wilson Rocha Martins, matrícula nº 
57201901/1, como fi scal Suplente, a contar da data da publicação desta 
portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 20 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 695636
PORTARIA Nº 01406/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/687657 SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 085/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e Empresa DDS COMÉRCIO DE LIXEIRAS E 
PLACAS LTDA EPP, os servidores: Anderson Valente de Freitas, matrícula 
nº 5913364/4, como fi scal Titular, e Wilson Rocha Martins, matrícula nº 
57201901/1, como fi scal Suplente, a contar da data da publicação desta 
portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 20 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 695638

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1223/2021 – GAB/SEMAS, DE 
03/08/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.658 

DO DIA 04/08/2021,
ONDE SE LÊ: Período: 02/09/2021 – 1⁄2 diária.
LEIA-SE: Período: 02/08/2021 – 1⁄2 diária.
ORDENADOR: JESSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 
18 de agosto de 2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto 
de 2021.

Protocolo: 695935

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1422/2021 - GAB/SEMAS 23 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar levantamento de produtos de origem fl orestal apreendi-
do no município de Ipixuna do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Belém/PA, Ipixuna/PA.
Período: 24/08 a 02/09/2021 – 09 e ½ diárias
Servidores:
- 5717209-1 - CESAR PLATON MAIA A - (Técnica em Gestão de Meio Am-
biente)
- 57231559-2 - GLEYCE KELLY DE SOUSA RAMOS - (Técnica em Gestão 
de Meio Ambiente)
-5959982-1 - BRUNA STEFANNY DAS NEVES DE SOUSA -(Técnica em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5234042-2 - LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA MACHADO - (Aux. Operacional)
ORDENADOR: JESSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 
18 de agosto de 2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto 
de 2021.

Protocolo: 695904
PORTARIA Nº 1425/2021- GAB/SEMAS 23 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento localizado no mu-
nicípio citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Período: 24/08 a 25/08/2021 – 01 e ½ diária.
Servidores:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES - (Engenheiro 
Químico)
- 5955041/1 - FERNANDA DA SILVA SANTOS - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5954964/1 - SUELEN MELO DE OLIVEIRA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
OR   DENADOR: JESSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 1367/2021 de 
18 de agosto de 2021, publicada no DOE nº 34.676 do dia 20 de agosto 
de 2021.

Protocolo: 696015
PORTARIA Nº 1374/2021 - GAB/SEMAS 18 DE AGOSTO DE 2021.
Objetivo: Destinação de animais silvestres a Mantenedouro no município 
de Terra Alta, retirada e destinação de animais silvestres de alta no hospital 
veterinário da UFPA de Castanhal.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA e Terra Alta/PA
Período: 20/08/2021 – ½ diária.
Servidores:
- 57215617/1 - MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA - (Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5954904/1 - RONALD WHENDERSON RIBEIRO DA COSTA - (Téc. em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 694417
PORTARIA Nº 1403/2021 - GAB/SEMAS 20 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Executar atividades do GT CAR Quilombola e Ação de Regulari-
dade Ambiental dos Territórios Tradicionais do Estado do Pará em Território 
Quilombola Cachoeira Porteira/Oriximiná.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Oriximiná/PA.
Período: 26/08 a 01/09/2021– 06 e ½ - diárias.
Servidora:
- 5954872/1 - LAYSE PEREIRA FAVACHO DA ROCHA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 695101
PORTARIA Nº 1394/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;


